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ABSTRAKT

Diplomová práca sa vo väčšej miere zaoberá témou dokumentácie objektov pod

vodnou hladinou, zväčša využitím sonarového prieskumu. Okrajom sa dokumentácia

týka využitia laserového skenovania a fotogrametrie pri dokumentácií objektov na súši.

Rešerš je cielená na témy o dostupných celosvetových metódach podvodného

prieskumu a o organizáciách, ktoré sa danej problematike venujú. Teoretická časť sa

zameriava na históriu Juditinho mosta, najmä na metódy využívané pri podvodnom

prieskume. Najviac popisovanou metódou je echolokácia využívaná sonarovým

zariadením. Praktická časť obsahuje zber a spracovanie dát rôznych pozostatkov

Juditinho mosta, ako zvyšky pilierov pod vodnou hladinou, reliéf postáv na Juditinej veži

a jediný zachovaný oblúk zaniknutého mosta.

Pri vyhodnotení dát získaných sonarovým meraním bol využitý program ArcGIS

Pro a Microstation V8i. Reliéf vytvorený fotogrametrickou metódou bol spracovaný

v programe Agisoft Metashape, laserové skenovanie spolu so snímkami z fotogrametrie

bolo vyhodnotené v programe Reality Capture a oblúk Juditinho mosta bol spracovaný

programom Cyclone REGISTER360 a následne v Geomagic Wrap 2017.

Jedným z výsledkov práce bol vrstevnicový model časti dna Vltavy zo sonarového

zberu dát. Doplnkovú dokumentáciu tvoril 3D model reliéfu postáv na Juditinej veži

z laserového skenovania spojeného s fotogrametrickou metódou. Tento model bol

vyobrazený plastickou formou modelu z 3D tlačiarne. Posledný zachovaný oblúk

Juditinho mosta bol spracovaný ako husté mračno bodov a model trojuholníkových

reťazcov.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ

Juditin most, batymetria, echolokácia, sonar, laserové skenovanie,

fotogrametria, reliéf, oblúk, 3D model

ABSTRACT

The diploma thesis deals mainly with the topic of ducumentation of objects

under water surface, mostly then with the use of sonar exploration. The documentation

concerns marginally applications of laser scanning and photogrametry to document

objects of overland.

The research is aimed at globally available methods of underwater exploration

and at the organizations dealing with the problem. The theoretical part of the thesis

focuses on the history of Judith Bridge, the methods used for underwater exploration in

particular. The most described method is echolocation exploited by sonar equipment.

The practical part includes data collecting and processing of various ruins of Judith

Bridge, such as the remnants of the columns located under water, the relief of figures

on the Judith Tower and the only preserved arch of the extinct bridge.

For the evaluation of the data obtained during the sonar measuring, we used the

programmes ArcGIS Pro and Microstation V8i. The relief created with method of

photogrammetry was processed in the programme Agisoft Metashape, the laser

scanning along with the images from photogrammetry were assessed in the programme

Reality Capture and the arch of Judith Bridge was processed in the programme Cyclone

REGISTER360 and subsequently in Geomagic Wrap 2017.

One of the outcomes of the thesis was contoured model of stream bottom of

Vltava from collected sonar data. The complementary documentation is comprised of

3D model of relief which is composed by figures on the Judith Tower from the laser

scanning along with photogrammetry. This model was printed as plastic 3D model. The

only preserved arch from Judith Bridge was processed as dense cloud and triangular

string model.

KEY WORDS

Judith Bridge, bathymetry, echolocation, sonar, laser scanning,

photogrammetry, relief, arch, 3D model
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POUŽITÉ SKRATKY

CIPA Comité International de la Photogrammétrie Architecturale

(International committee of architectural photogrammetry)

GEBCO General bathymetric chart of the oceans

IHO International hydrographic organization

INS Inertial navigation system

ZABAGED Základná báza geografických dát Českej republiky

GNSS Global navigation satellite system

LiDAR Light detection and ranging

GPS Global Positioning System

(Globálny navigačný systém)

GIS Geografický informačný systém

SÚRPMO Státní ústav pro rekonstrukci památkových měst a objektů

(Štátny ústav pre rekonštrukciu pamiatkových miest a objektov)

Bpv Balt po vyrovnaní

S-JTSK Systém jednotnej trigonometrickej siete katastrálnej

ROUV Remotely operated underwater vehicle

NOAA National oceanic and atmospheric administration

NCEI National centers for environmental information

UNESCO United nations educational, scientific and cultural organization

UAV Unmanned aerial vehicle

RPAS Remotely piloted aircraft system

SONAR Sound navigation and ranging

AUV Autonomous underwater vehicle

ROV Remotely operated vehicle

SBES Single beam echo sounder

MBES Multi beam echo sounder

ALS Airborne laser scanning

IMU Inertial measurement unit

IBMR Image based modeling and rendering
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1 ÚVOD

Diplomová práca s názvom Možnosti detekce archeologických památek pod

vodou sa zameriava na zber a vyhodnotenie dát pozostatkov Juditinho mosta. Pri získaní

a spracovaní dát boli využité zariadenia z laboratória fotogrametrie ČVUT, konkrétne

digitálny fotoaparát Canon a laserové skenery Surphaser a BLK360. Podvodný sonar bol

zapožičaný od SG-SANACE s.r.o., keďže fakultné zariadenie Echologger 400 sa nepodarilo

aj napriek veľkému úsiliu spojazdniť.

V práci sa opisuje niekoľko metód zberu dát nachádzajúcich sa pod vodnou

hladinou. Popísané sú podvodné metódy echolokácie, bezpilotné podvodné zariadenia,

sonar s pripojením GNSS aparatúry a letecké metódy s využitím LiDAR, satelitná

altimetria, či fotogrametria využívajúc nízkonákladové drony. Časť kapitoly je venovaná

princípu fungovania sonarového zariadenia, jeho definujúcimi parametrami či

základným rozdelením.

Z praktického hľadiska je práca zameraná na metódu sonarového prieskumu

z hladiny rieky a čiastočne na význam laserového skenovania a fotogrametrie pri zebre

a spracovaní dát dokumentácie objektov. Z poskytnutej dokumentácie z prieskumu

polohy pilierov Juditinho mosta od NPÚ bola získaná poloha niektorých pilierov na

malostranskej strane. Sonarové zariadenie využité pri zbere dát bolo SonarMite BTX.

Metódou laserového skenovania boli zdokumentované dva historické objekty

zvyškov Juditinho mosta. Na ľavom brehu bol zdokumentovaný reliéf kľačiaceho muža

a na pravom brehu jediný zachovaný oblúk Juditinho mosta. Reliéf bol zdokumentovaný

aj fotogrametrickou metódou, čím bola spresnená presnosť dokumentácie.

Jedným z cieľov práce bolo vypracovať rozsiahlejšiu rešerš s témou

dokumentácie objektov pod vodnou hladinou. Hlavný cieľ bol upriamený na sonarový

prieskum z hladiny, skúmajúc polohu pilierov Juditinho mosta na malostranskej časti

Vltavy. Pri práci so sonarom bolo úlohou zvoliť vhodnú metodiku zamerania

a spracovania dát. V neposlednom rade bola upriamená pozornosť na získanie

informácií a dát o jestvujúcich pozostatkoch Juditinho mosta na oboch brehoch rieky.

Výsledkom práce sú modely a výkresy výstupov spracovaných dát z použitých

metód prieskumu Juditinho mosta. Každá metóda bola vhodne vizualizovaná.
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2 Rešerš

Daná problematika tejto diplomovej práce s názvom Možnosti detekce

archeologických památek pod vodou je ako v Čechách, tak aj na Slovensku pomerne

neprebádaná. Pri téme skúmania archeologických pamiatok pod vodnou hladinou

človeku asi ako prvé napadne skúmanie formou potápania. Avšak, výstupom takéhoto

pozorovania zväčša býval publikovaný článok v novinách, v ktorom potápač opisuje svoje

dojmy a získané výsledky z potápania. Záujemcovi o podvodnú tému teda podá iba

abstraktný pohľad na vec. Opisuje prostredie, viditeľnosť, zachovanosť pamiatok, detaily

určitej veci. Toto všetko si interesant predstaví po svojom, vo svojej fantázií. S pokrokom

doby, a ak to dovoľovala viditeľnosť, bolo možné takéto opisy prostredia pod vodou

nahradiť reálnymi fotografiami či dokonca videom. Nový spôsob zachytávania

podvodných objektov sa veľmi rýchlo rozšíril a začal naplno využívať. Už aj obyčajný

človek, nielen vyškolený potápač, si mohol na vlastné oči pozrieť objekty ukryté pod

vodnou hladinou.

Pri potápaní však hĺbka naďalej obmedzuje pohyb a možnosti. S hĺbkou sa mení


[…]


vzhľadom k relatívnym výškam nameraných dát. Z podkladovej mapy zahrňujúc

prieskum NPÚ možno predpokladať, že na dne rieky v označených plochách naozaj

existujú pozostatky pilierov a stavebných objektov. Vzhľadom k malému počtu dát,

spôsobených najmä nepriaznivým počasím a protipovodňovej aktivite, sa nedajú

predikovať úplne závery z prieskumu. Prínosom však určite je, že by mohol slúžiť ako

podklad k prípadnému ďalšiemu prieskumu v lokalitách s určitým potenciálom a tieto

lokality by sa mohli presnejšie preskúmať. V prípade väčšieho množstva sonarových dát
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by mohla byť vyhotovená aj omnoho presnejšia mapa odhadu neznámych výšok

v blízkom okolí meraných bodov využitím funkcie Kriging.

Nemalý význam mal súbor doplnkovej dokumentácie obsahujúc využitie metódy

laserového skenovania a fotogrametrie. Metódou laserového skenovania bol

zdokumentovaný posledný existujúci oblúk Juditinho mosta, ku ktorému boli

vyhotovené pozdĺžny a priečne rezy. Samostatným súborom bol spracovaný 3D model

z mračna bodov. Fotogrametria bola využitá pre vyhotovenie dokumentácie reliéfu na

Juditinej veži. Zaradenie doplnkovej dokumentácie do diplomovej práce rozšírilo moje

poznatky najmä pri spracovaní zhromaždených dát. Obe metódy možno považovať za

pomerne jednoduché pri samotnej realizácií zbere dát, avšak pri spracovaní k reálne

použiteľným finálnym výsledkom je nutné mať určité znalosti pri práci so softvérmi, či

cit pri práci so spracovaním presnejších detailov.

Zvlášť ma upútalo zameranie na zhotovenie výkresovej dokumentácie výstupov

rezov a dokumentácie k polohe Juditinho mosta v programe Microstation V8i. Moja

špecifikácia je zameraná na obor Geodézie a okrem zberu dát je potrebná aj ich správna

interpretácia. Geodeti vo väčšej miere používajú obzvlášť CAD-ovské systémy

a diplomová práca preverila moje znalosti, ktoré som, dúfam, zvládla.

Dokumentácia historických objektov, resp. stavieb má určite veľký význam. Dal

by sa definovať jednou myšlienkou, že to čo tu stojí dnes, nemusí stáť zajtra. Preto je

priam nevyhnutné dokumentovať historické dedičstvá pre ďalšie zajtrajšky. Nové

metódy a technológie nám umožňujú prezrieť si ich dodatočne, prípadne urobiť repliky

z originálneho modelu.

Na záver by som dodala krátke zhodnotenie. Medzi silné stránky práce

považujem detailnejší teoretický rozbor detekcie podvodných objektov, resp. morského

či riečneho dna. Ďalším prínosom je pomerne obsiahly zber a spracovanie dát

k pozostatkom Juditinho mosta na súši. Slabšou stránkou je menší počet dát zo

sonarového prieskumu dna Vltavy slúžiac k detekcií pozostatkov pilierov Juditinho

mosta. Keďže cez tieto objekty prechádzal len pomerne úzky pás bodov, nie je možné

vysloviť jednoznačný záver. Určite by bolo zaujímavé pokračovať v získavaní dát aj

v budúcnosti. Myslím si, že by bolo možné nadviazať ďalší prieskum na túto diplomovú

prácu.
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12 Záver

Stanovený cieľ diplomovej práce s názvom Možnosti detekce archeologických

památek pod vodou sa podarilo vo veľkej miere naplniť. Metódou zvolenou na detekciu

archeologickej pamiatky – piliere Juditinho mosta, bola metóda sonarového prieskumu

s využitím GNSS aparatúry.

Práca je rozdelená na niekoľko častí a to pomerne rozsiahlu rešerš

k problematike podvodnej dokumentácie, teoretickú časť k téme sonarového

prieskumu a praktickú časť, ktorá sa zaoberá zberom a spracovaním dát k dokumentácií

pozostatkov Juditinho mosta. Doplnková dokumentácia využíva metódy laserového

skenovania a fotogrametrie.

Vzhľadom k problémom s pripojením pôvodne stanoveného sonarového

zariadenia a zlému počasiu bol hlavný cieľ naplnený, avšak jeho výsledky neboli totožné

s očakávanými výsledkami. Sonarový prieskum prebehol úspešne, boli namerané

použiteľné dáta, ale v konečnom dôsledku nedosahovali požadovaný počet k vysloveniu

jednoznačného záveru presnej polohy pilierov Juditinho mosta. Z nameraných dát boli

vyhotovené mapy s výškovým priebehom, ktoré sú uvedené v Prílohe 4. Taktiež boli

spracované výkresy k priebehu Juditinho mosta, ako Príloha 3.

Okrem hlavného cieľa bola diplomová práca obohatená doplnkovou

dokumentáciou zaoberajúcou sa pozostatkami Juditinho mosta na súši. K poslednému

existujúcemu oblúku Juditinho mosta bol vytvorený 3D model, ktorý si je možné

prehliadnuť v 3D PDF v elektronickej Prílohe 5. K tomuto oblúku boli vyhotovené

pozdĺžny a priečne rezy, ktoré sú uvedené v Prílohe 2. Súbor obsahujúc 3D model

mračna bodov oblúka Juditinho mosta je uvedený v elektronickej forme diplomovej

práce. Reliéfu, ako súčasť Juditinej veže, boli vytvorené 3D modely. Súbory sú opäť

priložené v elektronickej verzií.

Do budúcna by bolo určite vhodné pokračovať v danom prieskume, pretože téma

má potenciál a je možné presnejšie zdokumentovať zaujímavé časti zvyškov Juditinho

mosta , ktoré sa určite nachádzajú pod vodnou hladinou.
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