I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MOŽNOSTI DETEKCE ARCHEOLOGICKÝCH PAMÁTEK POD VODOU
Jméno autora: Bc. Denisa BELIANČINOVÁ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Jan Řezníček, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Honeywell, ČR, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
--------------- -------------------

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Diplomová práce pojednává o neběžné technologii mapování reliktů na dně vodních ploch, je doprovázena dnes již běžnými metodami fotogrammetrie a laserového skenování. Práce je svým obsahem prací víceoborovou, slučuje řadu technologií a zobrazovacích metod. Práce i zadání patří z hlediska vlastního měření a jeho provedení jistě mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
----------------------- ----------------

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Cíle práce byly splněny. Bylo provedeno zpracování literatury formou rešerše, v rámci příkladové studie na téma analýzy zbytků Juditina mostu v Praze bylo provedeno sonarové měření, jehož výsledkem je batymetrické zobrazení dna. Práce je doplněna dalšími technologiemi měření, fotogrammetrií a laserovým skenováním, které se zabývají Juditíným mostem, jeho zbytky.

Zvolený postup řešení správný
------------------------------ ----------------

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný, zásadní bylo zajistit batymetrická data. To lze udělat různými způsoby, zvolena byla technologie měření sonarem, sloučená s GNSS RTK aparaturou. V rámci doplňkových měření byly využity technologie fotogrammetrie a laserového skenování pro dva významné zbytky Juditina mostu – reliéfu na Malostranské straně v Juditině věži, a u dochovaného oblouku Juditina mostu na Staroměstské straně. Obecně lze říci, že se jednalo o bodová měření, která byla zpracována do digitálních modelů a zobrazena.

Odborná úroveň A - výborně
----------------------- --------------------

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Práce je kvalitní, bez zjevných chyb, text je solidně veden a má logickou stavbu. Obsahuje rešerši literatury, dále soustředění existujících podkladů, návrh řešení problému, provedení měření a analýzu i vizualizaci dat. To ukazuje na vyzrálý inženýrský přístup diplomantky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
--- --------------------

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Text je veden srozumitelně a solidně, neobsahuje větší množství chyb či překlepů a typografických prohřešků, ale zcela nejsem schopen posoudit jazykovou úroveň, neboť práce je psána slovensky, což není můj rodný jazyk.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
-- ------------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

V práci je obsažena rešerše o délce 11 stran a seznam literatury o 39 položkách. Je dobře, že citace se váží více na odborné články, a nikoliv na obecné zdroje, což bývá častým prohřeškem závěrečných prací. Citace jsou uvedeny v souladu s etikou, přesto lze najít určité citační nedostatky v nejednotnosti citačních popisů (Jména jsou někdy psána kapitálkami, někdy jen s počátečním velkým písmenem, někdy je použita kurzíva. Zcela podle doporučené normy to není.

Další komentáře a hodnocení

Práce je jistě z geodetického hlediska zajímavá, ukazuje možnosti mapování dna vodních toků a nádrží, které v našich podmínkách nejsou běžné, až na definování říčních profilů nebo měření sedimentů v nádržích. Výsledky sonarového měření nejsou nijak oslnivé, na čemž se jistě podepsalo samotné zařízení, a nakonec i nepříznivé podmínky k měření (povodeň). Přesto mohu ocenit snahu diplomantky v časovém tlaku dotáhnout práci ke zdárnému výsledku; i to je ukázkou správného inženýrského přístupu – ne vždy a všude se vše daří podle plánu a představ, a ten, kdo si umí poradit, je na patřičné inženýrské výši. Proto tuto část hodnotím kladně, i když nic mimořádného pod vodou nalezeno nebylo. Doplnující měření s použitím laserového skeneru a fotogrammetrie jen dokresluje, že diplomantka je schopna samostatné práce, logického myšlení a umí kombinovat data i metody.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V práci je řada

Prosím, vyjádřete se k následujícím poznámkám a dotazům:

- 1) Na obr. 29 je laserový skener postaven zjevně na lodi; jak se projevilo takto nevhodně zvolené stanovisko na tvorbě modelu? To se asi projevilo právě v deformaci skenu, popsáno na str. 62.
- 2) Zachovaný oblouk Juditina mostu je doplněn zřejmě nově zpevňujícími pasy; jak a proč jsou tam umístěny?
- 3) Jak koreluje batymetrické měření s poznatky NP?
- 4) Jak bylo zajištěno měření z paluby lodě, zejména s ohledem na vysoký průtok vody a naklání lodě: Bylo nějak zohledněno, např. inklinometrem? Uveďte stručně rozbor, jakou chybu může způsobit náklon lodě na měřenou hloubku, např. při náklonu 5 a 10 stupňů.
- 5) Obr. 58 je zřejmě nejnázornějším výstupem. Obdélník měřené oblasti zřejmě vznikl oříznutím měření, popište, jak. Trasa lodě (příloha 3) a výsledný obdélník se nezdají shodné.
- 6) Byla data ze sonaru nějak filtrována? Uprostřed řeky je velká anomálie. Má to nějaké vysvětlení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.6.2021

Podpis: Ing. Jan Řezníček, PhD.